.:.. лдд DJР Dz'D-i/

ffi
прдвцтЕJIьство орЕнБургской оБдлсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/8. /2. lo/9 г. Орснбlрг шs 9?/-а-n_

Об утвержд9нии положения о предоставJIении компенсации затрат

родителей (закопншх представителей) на обуrение дЕтей-инвалидов на

дому по образовательным программам дошкольного образования

В соответствии с Федералlъными законами от 24 ноября 1995 года
Ns 181-ФЗ <<О ооциальной защите иIIваJIIцов в Российской Федершlию>,

от 29 декабря \20|2 года Ng 273-ФЗ (Об образоваIrпи в Российской
Федерации>>, статъей 5 Заr<она Оренбlргской бласти от lб марта 2009 года
ХЬ 28l2l607-IV-ОЗ ((О Еаделепии юродских оIФугов п II(униципаJIьных
parloHoB гФударФвенными полномочиями Оренбlргской области по
обученrпо детей-ишалIцов в образоватаьных организаIIия>ь реаJIшцrющих
образоватеJБные программы дошкольнопо образования, а также по
предоставJIению компенсаIци затат роддтепей (закоrшьD( предgгавителей)
на обlчение деСей-шrва.тrидов IIа дом)D), а также в цеJIя( обеспечения прав
детей на поJI}цение допIкоJIьноп) образовапия Правнтельство Оренбlргской
областипостановляет:

-"- |. Утвердtтъ положеЕие о цредостаRIIении компенсации затрат

род{телей (заrсоншпс представителей) на обуrение детей-иttваJшдов на дому
] по образовательным програJtiмаr,r дошкольного образоваrrlш согласно
,qриложению.

\,
2. Рекомендоватъ органш{ местною саI'{оуправJIения орпанизовать

рабоry по rrрийдению муниципальЕьD( ttравовых актов в соответствие с
настояццшrd постiновпением.

3. Контроль за испоJIнением настояпIею постаIIоапения возложить на
вице-губерЕатора - заместитеJIя председатепя Правитепютва Оренбургской
обпасти по социаJIьной политике - министа зд)авоохранения фенбlргской
области.

4. ПостаноЫение всцrпает в сиJIу поспе епо официалъного
оrrубликоваIIия, но не ранее l шваря 2020 rOда.

Губернатор -
председатеrь Правrrтельства ,Щ.В.Паслер

я Илекского райсtl:,

]
УПРАВЛЕНИЕ

доlOмЕнтАционного
0БЕСПЕЧЕНИЯ

gl9д Ni_

i:|с):-|:h обласr,;п
2с

р

J.

2

При4ожение
к посJаIIовJIению
Правительства области
оrЩ'Ns 9?/-n-z-

положение
о предоставлении компенсаIц{и затрат родлтелей

(заtсонньпr представителей) на обуrение детей-инваJIидов на дому
по образовательным ttрограммаJ\{ доцкольнопо образоваlrия

1. Настоящее Положение опредеJIяет цепи, условия н&lначения, рщмер
и порядок выIшаты компенсации затрат родителей (законньгх

цредстав!пелей) на обучение ребенка-инваJIида на дому по образоватеJIъным
програIuмап{ дошкольноIю образования (далее - компенсация).

2. Право на поJцление компенсации rrrt9eт один из родителей
(законrrьrх представителей), воспитываюпшй и обуlающlлй на дому ребенка-
инваJIIца по общеобршlоватеJIъной rrрограмме дошкольного образования в
соответствии с индивидrалъной програlrlt{ой рабилитilIии и абlшlrгации
иЕвалидов и иIцивидrальным Iшаном п закrпочивший доповор с
муниципаьной (государтвенной) образовательной органшаIдией на

цоJI}цение дошкоJIьного образовшlпя на дому. .' Право на поJццgшa компенсации утраIшвается по достюкении
ребенком-инваJIидом возраста, дающего право н€ поJDлIение началъною
общего образоваlrия в образовательных организацпях, установленного
частью l статьи 67 ФедераJIьного закона от 29 декабря 2012 года ЛЬ 273-ФЗ
кОб образовании в Россlшiской Федерации)).

t3. Компенсация производится за счет средств субвешчrи областнопо
бюджета на обу.rение детей-инвапидов в образоватеJьньхк организщIиях,
]реаJIизуюIщD( образовательные програJt{мы дошкольного образоваrrия, а
таюке на предоставление компенсации затат родrтелей (зшсонных
представителей) на обу.rение детей-инваJшд9в на до!чtу.

4. Главным распорядителем средсгв областного бюджета,
направJIяемых на выппату компенсшши, яв]lяется министерство образования
Оренбlргской области.

5. Упоrпrомоченными органами по пред(ютавлению компенсации в
соответствии с 3alcoHoM Оренбlргской области' от lб марта 2009 юда
Ns 2812l607-IV-ОЗ ((О наделении городски)( округов п Iчrлilrципшьньrх

ршiонов гOсударствеIIными поJIномочиями Орепбlргской области по
обучениrо детей-инваJIIцов в образовательньD( органк}ациж, реаJIк}ующих
образователъные програпдмы дошкольнопо обРазования, а тilоке по

цредоставлению компенсации заlрат родIтелей (законнъпс представителей)
на обуrение детей-инвалIцов на доLfуD явJIяются органы местного
само)rправJIения породских округов и IYrуниципальЕъtrх рйонов Оренбургской
области (дапее - орган местного самоуправJIенш).

a

3

б. Компенаация предоставJIяется на возмещешие расходоВ, СВЯЗЛIНЫ'( С

Обу.Iением ребешса-инваJIида по образоватеIьным програrддаI\d дошкольного
образования на 4ому, а пменно:

l) гrриобререюле 1чебншсов и учебнъпr пособий, средств обУlеНИЯ, ПЦ,
игрушек, необ*оддrrых дIя реаJIизации бразоватеrьной программы

дошкольного образоваIIия ;

2) повышение квашфикаrrии роддлелей (законных представителей) пО

вопросам обуlендя детей-инвалIцов;
3) оплата труда педагоги.Iеских работников негосударственны'(

образовательньD( организациdl п физическюс лиц, осуцIествJIяюцшх обУ.rение

детей-инвалидов, в соответствии с закоЕодательством РосоlйскоЙ
Федерщии;

4) ошата усJrуг доступа рабочего места рбенка-инваJIида к
rтнформаrlионно-телекош,fуникациоlшой сети <йятернет)) при органкtаIIии
ID( дистанционного обуrения.

7. Компенiаlцдя выIшаIIива€тся в р*lмере фалсгlrчесlсr понесеЕньrх
затат, но не боfuее 70 прочентов от норматива на одного ребенка из числа

детей-инвапидов на обеспечение государственных гарштий реаJшзации прав
па поJIyIение общедостyllнопо и бесшlапrопо доцIкоJьного образоваIIия в
IчfуниципапьньD( дошкоJьных образовательных организациях Оренбlргской
ОбЛаСТИ, РеаШз}rюцщr( основIýlю общебразоватепыцпо програмIt{у

дошкольноп) образоваrrrш, установIIеннопо на теlсупрrй под
соответств}rюццrм постановJIением Правrпельства оренбlргской области.

8. Компенсацдя предоставJIяется органом меqIного самоуправJIеппя по
месту прживания ребенка-инвапида.

9. rЩокуrиеmалr, необходддыми (представrrяемшш) дIя напначения
компенсации, явJIяются :

1) копlш доцумента полгверждающею устаIIовJIение рбенку
инвалIцЕости; !

2) копия пенсионнопо стракового свидетепьства (СНИЛС) ребенка, на
которопо предосtавJlяЕгся компеЕсация;

3) копия ] поювора с ллуниципальной (государственной)
образовательноfi организаlцrей на поJIyIение доцIкоJIьнопо образования

ребенком-инваJIидом на дому;
4) сrrравка, органа местного сапrоуправпения, где рбенок

ЗаРеГИСТРИРОВаЕ ПО МеСТУ ЖИТеЛЬСТВа, О ТOМ, ЧТО В ДаIIНОМ IIIУНИЦППаJЬНОМ

образовании рдители (заlсонные представители) компеЕслпшо не поJI}цают
(в сJIучае еслп фаrстrческое меgпо цроживаIIие ребеrпса и место епо

регистации ншrЬддтся в рлlЕшх IчfуIrиIшпальных бразованиж);
5) выпиока из прикл}а о приеме ребенка-инвапида в образователь}rую

организаIIию;
6) копия инд{виryапьной программы реаби.тпlтации или абилитации

ребенка-инваIIида;

4

7) кошш решения органа местнопо самоуправJIенlrя об установJIении
опеки (попечительства) нqд ребенком (в сrrучае есJIи заявителем явJIяется
законный цредставителъ ребенка-инвапида).

ОРГаrrОМ местнопо самоуправIIения в раш{ках мехсведомственного
ВЗаИмОДеЙствlш сшdостоятельно запрацшваются документы (их копии илп
сОДеРхtaццrеся в нш( сведенlш), укшанные настоящем пyIrKTe, в органах
ГОСУДаРСТВешrОЙ ыIасти, местного самоуправJIения u подведомственных
госУдарствеЕным оргаЕам ILпи органам мартного саItrоуправлени.я
органкlаци.як, в распоряжении которшх находягся такие документы (rх
копии иJIи содержашцrеся в HID( сведения), в соответствии с нормативными
правовымп аIстами Российской Федерации, Оренбlргской области,
}rуIIиципаJIьными правовыми актами, ecJш такие докуIuенты не бшlи
цредставJIены гршкданином, подавшим заявJIение, по собственной
инициативе.

10. Ддя поJIучения компенсации родmепь (заlсонный представитель)

ребенка-инвалIца ежегодно, по оконЕIаЕии учебного года (с 1 шоня по
30 шоня), представJIяЕг в орган местнопо сап4оуправления след/юIщ{е
ДОЩУМеНТЫi l

1) заявление о выIшате компенсащIи затрат роддгелей (заlсокньпк

цредставrгтелей) на обучение ребенка-инваJIида на дому по образоватеJIьным
програп,fiчIапd дошкольною образовапия с укtrtаЕиегrл банковски)( реквизIIтов
счета дIя переIшсления компенсации; ;

2) заявrrеrше о согласии на обработку персонаJIъных данных заявитеJIя
и ребенка-инвапида в соотtsегgIвии с закоЕодательством Российской
Федерации;

]

3) копlло доку}rеЕтъ удоgговеряющего JIичность родIтеJIя (заrсонного

цредставлrтеля);
4) копrло свIцетельства о рожденип :ребенка, на которого

предоставJIяется компенсация ;

5) копии IIJIатежных документов шш иные документы,
подтверждающие ег0 расходы на организщшо обlчеrия ребенка-rпrваJIида
на до}.{у по образователъным програп{мам допIкоJIьною образования
(дшrее - финаlrсовые докуrrtенты).

.Щоtсупrенты, выдЕlнныо компетентными орпанапли иностранного
государства, цредставJIяются в орган местнопо сап{оуцравления с
нотариаJIьно удостоверенным переводом на русский язык.

11. Копии документов, щазанньD( в гrункте 10 настоящего Положения,
заверяются спеIц{апистом органа местпою самоуправJIения,
осуществJIяюццп,r прием документов при предъявленип подлинньD(

документов.
|2.В сJrучае изменения сведений, содер}кащдr(ся в доцrмектак,

IФедусмотренных пунктом 9 настоящего Положения, rюдrтеJь (законный
гrредставителъ) уведомJIяет об этом орган местЕопо саIrdоуправления в
1 0-дневный срок с представJIением подтверждаюцрrх документов.

5

13. Орган местного саrvrоуправIlения в течение 30 капевдарньпr дrеЙ со
дIя поJI}цения поJIного пакета докуriентов, пре.ryсмотренных rrylrкгами 9, 10

настоящего ПоложенЕя, принимаФ решение о выIшате компенсации птпr об
откл}е в ее выIшате в форме цравового alсгa органа местною
саil{о)rправJlения.

Решеrrие о выIшате компеЕсаIцIи иJIи об отказе в ее выIшате
наIIравIIяется ромгеrпо (законно!{у цредФавIIтеIIю) в течение 5 рабошоl
дней со дня принftия соответиз}rющеп) решения.

14. Основаrпrяrrди дIя отказа родrre.лш (заlсонным предсташlтелям) в
выIшате компенсации явJIяются:

1) обращение за компеЕсацией rпrца" не облqдшощею правом на ее
ПОJryпrение;

2) непредставлGЕие (представrrение не в поJIIIом объеме) документов,
указанню( в пушmе 10 настоящег0 Полоrкения;

3) наrпrпrе ,в документах, предстaвJIенных родителем (закоlпtым
представпте,пGм)r , цедостоверных сведешrй алп несоответствие их
требованиям законодатеJIьства Российской Федераlдии;

4) представllеЕие докуi{ентов пос.пе окоЕчания устаЕовленною срока
приема дохуi{еЕтов.

15. Компенсация выIшаЕIивается единовременно в течение
30 ка.пеlиарнъпr дIей со дя принятия решенЕя о выIшате. Оргшr местнопо
СаJtdОУПРаВJIеНИЯ 'ПеРеЧИСJIЯеТ СРеДСТВа, ПРеДУСМОТеННЫе На ВЫIIJIаТУ
компеЕсаIццr, на счет ромгеJIей (закошrьшк предсгавитепей), отlсpытый ими в
IФед}Iтншх органпзациж, в ycTaHoBJIeHHoM дш исполнения областного
бюдrrсета поряд(е в цредела( }твержденных лимиюв бюджетньгх
обязательств.